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Abstrakt

Práce se věnuje vývoji elektroforetických metod stanovení tantalu v recyklátech

chladicích kapalin používaných ve výrobě tantalových kondenzátorů, a zároveň separace

tantalu od chemicky podobného niobu. Při vývoji metod bylo využito tvorby záporně

nabitých komplexů tantalu a niobu s řadou ligandů přidávaných do separačního

elektrolytu, zejména vinné a citronové kyseliny a 4-(2-pyridylazo)resorcinolu. Separace

byly prováděny v křemenné kapiláře o vnitřním průměru 50 µm a efektivní délce 36,5 cm,

na kapiláru bylo vkládáno záporné separační napětí –25 kV. Při použití separačního

elektrolytu obsahujícího vinnou a citronovou kyselinu o koncentraci 0,1 mol·l–1 při

hodnotě pH = 2 bylo dosaženo separace niobu a tantalu během méně než 3 min; absorpční

spektrometrická detekce byla přitom prováděna v ultrafialové oblasti při vlnové délce 200

nm, stanovená mez detekce měla hodnotu 2,8 ppm tantalu, a mez stanovitelnosti 9,2 ppm

tantalu. Přídavek 4-(2-pyridylazo)resorcinolu umožnil snížení meze detekce na 0,8 ppm

tantalu a meze stanovitelnosti na 2,6 ppm tantalu, základní elektrolyt přitom obsahoval

0,1 mmol·l–1 4-(2-pyridylazo)resorcinolu, 10 mmol·l–1 vinné a 10 mmol·l–1 citronové

kyseliny a 25 mmol·l–1 amoniaku pro ustavení hodnoty pH v rozmezí 6 až 7 jednotek; za

těchto podmínek trvala separace niobu a tantalu 4 min, a absorpční spektrometrická

detekce byla prováděna ve viditelné oblasti při vlnové délce 540 nm. Přídavky standardů

niobu a tantalu umožnily detekci obou kovů v matricích reálných vzorků recyklátů

chladicích kapalin oběma vyvinutými metodami, takže jsou tyto rychlé a jednoduché

elektroforetické metody vhodné pro aplikaci v reálném provozu výroby a recyklace

chladicích kapalin.
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Abstract

This master thesis deals with the development of electrophoretic methods for

determination of tantalum in recycled coolants used in the production of tantalum

capacitors, as well as the separation of tantalum from chemically similar niobium.

Developed methods are based on the formation of negatively charged complexes of

tantalum and niobium with a number of ligands added to the separation electrolyte,

especially tartaric and citric acid and 4-(2-pyridylazo)resorcinol. The separations were

performed in a fused silica capillary of the inner diameter of 50 µm and the effective

length of 36.5 cm, a negative voltage of –25 kV was applied to the capillary. Using a

separation electrolyte containing 0.1 mol·l–1 of tartaric and citric acid at pH = 2,

separation of niobium and tantalum was achieved in less than 3 minutes; the absorption

spectrometric detection was carried out in the ultraviolet region at a wavelength of 200

nm, the detection limit was 2.8 ppm of tantalum, and the quantification limit was 9.2 ppm

of tantalum. Addition of 4-(2-pyridylazo)resorcinol reduced the detection limit to 0.8 ppm

of tantalum and the quantification limit to 2.6 ppm of tantalum; the electrolyte contained

0.1 mmol·l–1 of 4-(2-pyridylazo)resorcinol, 10 mmol·l–1 of tartaric acid, 10 mmol·l–1 of

citric acid, and 25 mmol·l–1 of ammonia to adjust the pH value between 6 and 7. Under

these conditions, the separation of niobium and tantalum took 4 minutes, and the

absorption spectrophotometric detection was performed in the visible region at a

wavelength of 540 nm. The addition of niobium and tantalum standards has enabled the

both metals detection in matrices of the real samples of recycled coolants by both

developed methods, making these fast and simple electrophoretic methods convenient for

application in real coolant production and recycling operations.
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Použité zkratky

% (m/m) – hmotnostní procento

AU – jednotka bezrozměrné veličiny

EOF – elektroosmotický tok (z angl. electroosmotic flow)

LOD – mez detekce (z angl. limit of detection)

LOQ – mez stanovitelnosti (z angl. limit of quantification)

PAR – 4-(2-pyridylazo)resorcinol

ppm – hmotnostní miliontina

UV – ultrafialová oblast elektromagnetického záření (z angl. ultraviolet)

Vis – viditelná oblast elektromagnetického záření (z angl. visible)

Použité symboly

A – absorbance

c – koncentrace

E – intenzita elektrického pole

k – směrnice rovnice přímky

l – délka absorpční dráhy

m – úsečka rovnice přímky

P – výsledná energie paprsku záření

P0 – původní energie paprsku záření

q – náboj částice

r – iontový poloměr

s – směrodatná odchylka

sA – opakovatelnost měření

T – transmitance

v – rychlost pohybu částice

ε – absorpční koeficient

η – viskozita separačního prostředí

λ – vlnová délka záření

µeff – efektivní elektroforetická mobilita

µeof – elektroforetická mobilita elektroosmotického toku

µpoz – pozorovaná elektroforetická mobilita
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Úvod

Sledování obsahu a stanovení kovových prvků je jedním z nejdůležitějších úkolů

soudobé analytické chemie. Kovům se věnuje významný podíl komerčních a veřejných

laboratoří a dalších analytických provozoven zaměřených na obory geologie, toxikologie,

ochrany životního prostředí a průmyslových technologií výroby široké řady produktů,

bez nichž není možné představit si dnešní svět. Moderní průmyslové provozy nakládají

nejen s klasickými a široce známými kovy, jako je například železo, měď, zinek a hliník,

ale také s řadou vzácných kovů, jejichž názvy se nevyskytují na veřejnosti často. Mezi

takové vzácné, ale přesto každodenně nezbytné kovy patří i tantal, který je základním

materiálem pro výrobu elektrických kondenzátorů používaných jako součástky téměř

všech moderních počítačů.

Významnou roli v analytické chemii kovových prvků obecně a tantalu konkrétně

hrají spektrometrické metody, například atomová nebo hmotnostní spektrometrie, které

však nejsou jedinou možností provedení analýz tohoto zaměření. Hlavně v komerčním

sektoru, v němž se odehrává většina průmyslového nakládání s kovy, existuje poptávka

po spolehlivých, ale přesto méně náročných analytických metodách, a to především po

finanční stránce. Vhodnou alternativou spektrometrickým metodám používajícím složité

a drahé technické vybavení může být jednodušší a levnější absorpční spektrometrie

s předcházejícím separačním krokem, který může být účinně zajištěn stejně jednoduchou

a levnou kapilární elektroforézou. Navíc může zařazení separačního elektroforetického

kroku umožnit simultánní stanovení několika kovů během jedné analýzy, a to i chemicky

podobných kovů, jako jsou například tantal a niob patřící do stejné skupiny periodické

soustavy prvků.

Cílem této práce je vývoj elektroforetické metody se spektrometrickou detekcí

pro stanovení stopových množství tantalu v průmyslových chladicích kapalinách

použitých ve výrobě tantalových kondenzátoru a následně prošlých recyklační linkou pro

odstranění možné kontaminace tantalem. Důležitým úkolem práce je zajištění separace

tantalu od chemicky podobného niobu, který může doprovázet čistý tantal používaný ve

výrobách. Dalšími úkoly jsou optimalizace separačních podmínek a následná validace

vyvinuté analytické metody, a to jak během pokusů se standardy tantalu a niobu, tak

v experimentech s reálnými matricemi recyklátů chladicích kapalin.
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1 Teoretická část

1.1 Niob a tantal

Niob a tantal jsou kovy patřící k V. skupině periodické soustavy prvků společně

s vanadem a radioaktivním dubniem. Niob má atomové číslo 41, tantal 73, a oba kovy

jsou typickými přechodnými kovy s valenčními elektrony v d-orbitalu. Niob a tantal mají

podobné fyzikální a chemické vlastnosti: vysoké teploty tání a velmi podobné atomové

poloměry [1], a v přírodních nerostech se často vyskytují společně: na začátku 19. století

byly dokonce považovány za jeden prvek [2]. Oba kovy mají značný význam v soudobém

průmyslu, hlavně v metalurgii a elektronice [3,4].

Niob je lesklý, poměrně měkký a tvárný kov o stříbřitém zabarvení. Za pokojové

teploty reaguje s čistým fluorem, za zvýšených teplot i s chlorem, vodíkem a dusíkem. Je

odolný vůči korozi a nereaguje s kyselinami, kromě kyseliny fluorovodíkové a její směsi

s kyselinou dusičnou [3]. Tantal má velmi podobné vlastnosti [4]. Niob se používá jako

složka speciálních slitin [3], hlavně ocelí se zvýšenou pevností [5] a materiálů pro výrobu


[…]


potlačujícího vlivu matrice na analytický komplex tantalu. Elektroferogram je pro

přehlednost zkrácen na úsek od 3,5 do 4,3 min.

3.5.5 Kalibrace a validace metody s PAR

Metoda stanovení tantalu v prostředí PAR byla následně kalibrována v rozsahu

koncentrací od 6 do 72 µmol·l−1 (1 až 13 ppm Ta, viz Obr. 11, str. 51). Určeny byly opět
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následující validační parametry: směrnice kalibrační závislosti k, úsek na svislé ose m,

koeficient determinace regrese R2, mez detekce LOD, mez stanovitelnosti LOQ a

opakovatelnost vyjádřená jako relativní směrodatná odchylka měření plochy píku sA (viz

Tab. 2, str. 52). Závislost signálu detektoru na koncentraci tantalu byla lineární na celém

kalibrovaném úseku, avšak po překročení hladiny 15 ppm Ta linearitu ztrácela: píky byly

výrazně nižší a úplně mizely při koncentraci tantalu nad 24 ppm. To mohlo být způsobeno

přítomností peroxidu vodíku ve standardu tantalu: koncentrace peroxidu rostla spolu

s koncentrací tantalu, a, jelikož již bylo experimentálně prokázáno, že peroxid může

potlačovat tvorbu analytických komplexů tantalu s PAR (viz kapitolu 3.5.2), je možné

předpokládat, že i v tomto případě docházelo ke stejnému jevu.

Obr. 11. Kalibrační závislost stanovení tantalu v prostředí PAR. Složení základního

elektrolytu: 10 mmol·l−1 vinná kyselina, 10 mmol·l−1 citronová kyselina, 0,1 mmol·l−1

PAR, 25 mmol·l−1 amoniak, pH v rozmezí 6 až 7. Separační napětí –25 kV, teplota 20 °C,

detekce při 540 nm, dávkování tlakem 2 kPa po dobu 10 s. Rozsah kalibrace 1 až 13 ppm

tantalu odpovídá 6 až 72 µmol·l−1 Ta. Hodnoty plochy píků jsou vyneseny jako mediány,

chybové úsečky nejsou znázorněny pro malou hodnotu směrodatné odchylky

nepřekračující 0,1 mAU·s.

Pro vyřešení problému peroxidu vodíku by bylo možné vyzkoušet buď úpravu

postupu přípravy standardu tantalu tak, aby do něj byl zařazen krok odstranění peroxidu

vodíku, nebo uvést obsah PAR v základním elektrolytu, do souvislosti s koncentrací

tantalu v kalibračních roztocích. Avšak obě tyto možnosti poměrně komplikované, a

y = 0,6776x + 1,1652
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jelikož je horní mez lineárního dynamického rozsahu metody s PAR i v této formě rovna

13 ppm Ta, což je koncentrace vyšší než mez stanovitelnosti tantalu metodou ve vinné a

citronové kyselině (viz kapitolu 3.3.6), není důvod rozšiřovat lineární rozsah nahoru, kde

je možné použít funkční, jednodušší a méně nákladnou metodu bez PAR.

Tab. 2. Parametry vyvinuté metody stanovení tantalu v prostředí PAR

Parametr

k, mAU·s·ppm–1 m, mAU·s R2 LOD, ppm LOQ, ppm sA, %

Hodnota

0,6776 1,1652 0,9985 0,8 2,6 1,8
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Závěr

Vyvinuty byly dvě kapilární elektroforetické metody pro stanovení tantalu po

separaci od chemicky podobného niobu, obě metody byly optimalizovány a vyzkoušeny

v prostředí reálných vzorků recyklátů chladicích kapalin podezřelých z kontaminace

tantalem.

Obě separace byly založeny na využití analytických iontových komplexů niobu

a tantalu s ligandy přidanými do separačního elektrolytu. Obě separace byly prováděny

v kyselém prostředí vinné a citronové kyseliny za potlačeného elektroosmotického toku

v křemenné kapiláře. Separační elektrolyt obsahující 0,1 mol·l−1 vinné a 0,1 mol·l−1

citronové kyseliny o výsledné hodnotě pH cca 2 za použití záporného separačního napětí

byl sám o sobě dostačující pro separaci niobu a tantalu během méně než 3 min, i když

vyžadoval absorpční spektrometrickou detekci v ultrafialové oblasti při vlnové délce 200

nm a neměl vysokou citlivost: stanovená mez detekce této metody měla hodnotu 2,8 ppm

Ta a mez stanovitelnosti 9,2 ppm Ta. Metoda neumožnila detekci přítomného tantalu

v reálných vzorcích recyklátů chladicích kapalin, přesto byl tantal úspěšně detegován po

přídavku standardu do matrice vzorku.

Pro zvýšení citlivosti byla metoda dále modifikována, do elektrolytu byl přidán

další ligand 4-(2-pyridylazo)resorcinol o koncentraci 0,5 mmol·l−1, koncentrace vinné a

citronové kyseliny byly sníženy na 10 mmol·l−1, pH elektrolytu bylo zvýšeno na 6 až 7

jednotek přídavkem 25 mmol·l−1 amoniaku. Použití nového ligandu umožnilo tvorbu

analytických komplexů účinně absorbujících ve viditelné oblasti při vlnové délce 540 nm,

separace niobu a tantalu bylo v tomto prostředí dosaženo během cca 4 min, mez detekce

byla snížena na 0,8 ppm Ta a mez stanovitelnosti na 2,6 ppm Ta, avšak i v tomto případě

byl tantal v reálných vzorcích detegován až po přídavku standardu do matrice.

V každém případě jsou obě metody separace a stanovení tantalu použitelné jak

ve vodném prostředí, tak v prostředí matrice chladicích kapalin. Výhodami vyvinutých

metod jsou také rychlost a jednoduchost provedení, vysoká opakovatelnost výsledků a

dostupnost a nízká spotřeba používaných chemikálií.
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