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Název práce: Elektroforetické stanovení tantalu v recyklátech chladicích kapalin

Bc. Semen Gogulin vypracoval celou práci od literární rešerše, přes návrh a provedení

experimentů, vyhodnocení výsledků až po sepsání textu prakticky bez zásahu školitele.

Pracoval naprosto systematicky, pečlivě a spolehlivě. V průběhu práce projevil vysoce

nadprůměrné znalosti a schopnost jejich aplikace v praxi, stejně tak jako schopnost

samostatně vyhledat a zpracovat potřebné informace. Celková kvalita a samostatnost jeho

práce snese srovnání se studenty vyšších ročníků doktorského studia.

Systém Turnitin nalezl při kontrole shodu 16 %. Jedná se o povinné části, ustálená

odborná slovní spojení a seznam literatury. Práce tedy nejeví žádné známky plagiátu.

Předložená práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a

proto ji doporučuji k dalšímu řízení, nepožaduji opravný lístek a navrhuji hodnocení

výborně.

V Praze, 15. 6. 2021 RNDr. Tomáš Křížek, Ph.D.